
Orientering til Landsstyret om Finansudvalgets beslutning onsdag den 15. oktober 2008 -

Sag nr. 01.31.06/08-00380

(Landsstyremøde den 12. oktober 2008, pkt. 2a)
Beslutningsoplæg om Great Greenlands økonomiske situation
Landsstyret indstiller,

at bevillingen på hovedkonto 50.xx.xx Driftstilskud til Great Greenland A/S (Tilskudsbevilling),

forhøjes med 8.000.000 kr.

at 4.000.000 kr. rokeres fra hovedkonto 20.11.50 Driftsreserven til 50.xx.xx Driftstilskud til Great

Greenland A/S (Tilskudsbevilling),

at 4.000.000 rokeres fra hovedkonto 20.05.31 Reserve til merudgift på det kommunale område til

Driftstilskud til Great Greenland A/S (Tilskudsbevilling)

Finansudvalgets bemærkninger

Landsstyret søger i denne sag om et kapitalindskud på 8 mio. kr. til Great Greenland. Indskuddet

anses nødvendigt, da Great Greenlands kinesiske marked, der udgjorde 70 pct. af det samlede

afsætningsmarked, er forsvundet.

Det fremgår af ansøgningen, at kapitalindskuddet vil kunne sikre virksomhedens drift med et

uændret aktivitetsniveau og et uændret salg 1 år frem i tiden.

Inden der træffes afgørelse i sagen ønsker Udvalget at stille følgende spørgsmål til Landsstyret:
Det fremgår af ansøgningen, at oplægget har været i høring i en række departementer, men det fremgår
ikke, om høringssvarene er indarbejdet, eller om der er taget forbehold af nogen art. Finansudvalget skal
henlede opmærksomheden på Budgetregulativ 2008, afsnit 4.3:

"Det skal i landsstyreoplægget anføres at oplægget har været til høring i Departementet for

Finanser og Udenrigsanliggender og eventuelt andre departementer og at bemærkningerne er

indarbejdet."

Finansudvalget henstiller, at Landsstyret følger bestemmelserne i Budgetregulativet.

Udvalget ønsker derudover oplyst, om høringssvarene er indarbejdet i ansøgningen.

Kopi af høringssvarene anmodes fremsendt på grønlandsk og dansk sammen med Landsstyrets

besvarelse af disse spørgsmål.

Hvilke planer har Great Greenland udarbejdet for at undgå, at nærværende kapitalindskud skal

følges op af yderligere kapital- eller driftstilskud?

Har det været undersøgt, om man kunne finde de ønskede midler ved rationaliseringer og

besparelser i virksomheden og dens organisation og leverandører?

Hvad kom der ud af overvejelserne om at privatisere virksomheden?

Ville det være muligt, at sikre levevilkårene for befolkningen i bygder og yderdistrikter på anden vis

end ved at indskyde kapital i Great Greenland ¿ f.eks. ved at bruge de 8 mio. kr. og de

tilbageværende midler på hovedkonto 50.07.16 Indhandlingstilskud, sælskind som et direkte

tilskud til erhvervsfangerne? Det ville så givetvis indbefatte, at Great Greenland gik i

betalingsstandsning.

Det fremgår af ansøgningen, at en del af virksomhedens økonomiske problemer skyldes, at

virksomhedens skind er for dyre i forhold til andre skind. Vil det medføre, at indhandlingsprisen

skal nedsættes eller at der skal gives større indhandlingstilskud fra landskassen?

Hæfter eller garanterer landskassen på nogen måde for Great Greenlands gæld?



Har det haft nogen betydning for virksomhedens aktuelle problemer, at indhandlingen er blevet

omorganiseret?

Har de øvrige private indhandlere på markedet kapacitet til at overtage Great Greenlands

indhandling, såfremt selskabets aktiviteter indstilles?

Hvornår blev Landsstyret klar opmærksomt på, at Great Greenland havde alvorlige økonomiske

problemer og et deraf følgende behov for et kapitalindskud? Finansudvalget finder, at det vil være

utilfredsstillende, såfremt Landsstyret har kendt til sagen igennem længere tid, men først

fremsender bevillingsansøgningen til Finansudvalget i sidste øjeblik.

Vil en godkendelse af kapitalindskuddet have bevillingsmæssige konsekvenser i FFL09?

Finansudvalgets beslutning

Finansudvalget udsætter sin stillingtagen til indstillingerne fra Landsstyret m.h.p. at afvente

Landsstyrets besvarelse af ovenstående spørgsmål. Landsstyrets besvarelse bedes fremsendt

hurtigst muligt på grønlandsk og dansk med elektronisk kopi til nch@gh.gl  

Med venlig hilsen 

Augusta Salling 

Formand for Finansudvalget 


